4 De differentia Philosophiae

nem timeam ne quid de religione sit detrahendum,
ut religioni aliquid potius lucri accessurus ex ea non
dubite. at haec quae animos mortales dissolubilesque;
pronunciat, quid religioni quæso omnium eorum qui
bus ipsa constat, relinquuntum honorem seu reverentiam
erga Deum? num amorem? num castitatem cor
poris? num animi innocentiam? num abstinentiam a
vitijs? num laudationem seu confessionem, quæ corde
non ore prestatur? quid porro a Deo postulabit, qui
se totum paulo post moriturum intelligit? quasi vero
non in quadam prudentia & calliditate hominum,
si haec vera sententia sit, omnia humana confstant.
At mouent Dij orbes coelestes, ex eoque motu ipsi pri
mum procreamur & nascimur: deinde etiam alimur,
augemur, souemur, vitam & spiritum ducimus. sunt
ergo Dij colendi a quibus tot beneficijs afficimur. at
enim, o vir sapientissime, eodem motu etiam ad inte
ritum trahimur. atque audi quæso quanti apud me fit
istud tuorum Deorum beneficium. finge me vehementer &
fati & fame correptum. deinde fit aliquis vir opulen
tissimus, qui me longo itinere fessum, ad mensam aliquam
quam omni genere ciborum instructam, poculis etiam
e vitro lucidissimo distinctam adducat. tum idem me
procul stantem intueri, & naribus ferculorum odorem
dutaxat nidoremque; percipere, vinique; vnum colorem
contemplari oculis iubeat. quinetiam ne ad mensam illam
propius accedam, catherinis vinciat, ipse interim arbit
ratu suo omnibus illis rebus vescens ac fruens. huic
tam liberali viro, quæso te, quid me tandem aut quæ
cum debere existimes? nonne ille sic seipsum duobus
maxime criminibus condonandum ostendat/vanita
tis & iactantiae in ostentando, crudelitatis & super
bitie in prohibendo? non alia certe ratione Dij isti,

non illi quidem Platonici, sed tamen Philosophici, me lōgissimo huius vitæ cursu (qd enī lōgius q̄ vbi nullus sis, eo deduci vt aliq̄ sis?) ad mēsaz hāc īmor talitatis cōtéplādaz adductū, quā cōeli ac mundi pul chritudo motusq; ostēdit, ne illā p̄ntius degustē, humana illico īmbecillitate deuinciūt: postremo etiā a cōtéplando quasi ministro quodā & satellite crude lissimo, ipsa morte, in p̄tes ab ea remotissimas abdu ci iubēt. an nō hoc pacto minus lōge misera est conditio brutorum q̄; hominum? quae quidez licet ipsa quoq; esuriant ac sitiant, nunq̄; tamen ad hanc contemplandā mensam adducuntur? sed quū vltra mortalitatem suam nihil cernāt aut sperēt, ea vna q̄; diu viuunt se continent, nobis interim id in hac vita intuentibus & concupiscentibus, nisi amentes facti sumus, quod nec cōsequi, nec attingere vñquaz possimus. At h̄c aliquos Dij volunt a q̄bus agnoscantur & colantur. Primū eos P̄hi isti dicunt non velle sed quadā cogi necessitate. deinde qd hoc aliud est dice re, q̄; illos oib⁹ bonis fruentes, suoꝝ seruoꝝ oib⁹ malis delectari? an nō intelligūt eōs vniuersos quotidie mori a q̄bus colun̄? qd aliud faciunt tyranni? sic sanè isti s̄niaꝝ illam cōfirmare vidētur, quā nescio q̄s dixisse fertur: optimū fuisse nō nasci, proximuz q̄; ocyssime aboleri. qd enim mihi istud ostētas, qđ ho mini/aut non uis ex inuidia/aut nō potes ex ībēcilitate largiri? nūq̄; hanc a te vitā mihi dari expetiui. q̄ enī poterā quo tpe non eram? nunc q̄n ad eam im prudens te ducēte perueni, & tuā istā immortalitatē in oculis habeo, alterutrum te rogo, aut huius ipfius ignoratiā, aut cum cognitione habitum & lāetiaꝝ. tamē si quā tu mihi vitā nascēti præbuisti? quē halitum, quē sp̄iritū viuēti subministras? define cōeluz cō